
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

COPIA
ORDINANZA DIRIGENZIALE

N. 148 DEL 13-09-2022

N. GENERALE 171 DEL 13-09-2022

Oggetto:

REGOLAMENTAZIONE TEMPORANEA DELLA SEGNALETICA E
DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE PER MANIFESTAZIONE
PODISTICA DENOMINATA "7° TROFEO CITTA' DI MILAZZO",
GIORNO 18 SETTEMBRE 2022.

VISTA l’istanza fatta pervenire dal Sig. Grillo Francesco, nella qualità di Presidente dell’ASD
Polisportiva Milazzo con sede in Milazzo via Gaeta n. 29, acquisita al prot. gen. dell’Ente al n.
62435 del 22.07.2022, con la quale chiede l’autorizzazione ad organizzare una
manifestazione podistica denominata "7° Trofeo Città di Milazzo" che avrà luogo in Milazzo il
giorno 18/09/2022 con inizio alle ore 09,00 e termine alle ore 12,00 circa, attraverso le
seguenti vie: F. Crispi (partenza e arrivo) - Lungomare Garibaldi – G. Medici – Piano Baele –
Piazza C. Duilio – Cassisi.
VISTA la determinazione Sindacale n. 71 del 08/08/2022, con la quale si concede il
patrocinio alla ASD Polisportiva Milazzo in occasione del 7° Trofeo Città di Milazzo di corsa
su strada per il giorno 18/09/2022;
VISTA l’autorizzazione n. 130 del 09/09/2022 rilasciata dal 6° Settore 2° Servizio Ufficio
Sportivo di questo Comune, per lo svolgimento della manifestazione podistica denominata
"7° Trofeo Città di Milazzo";
RITENUTO necessario ai fini della sicurezza stradale e della pubblica incolumità, modificare
temporaneamente la segnaletica e la circolazione stradale esistente;
VISTO il parere favorevole del responsabile del procedimento de quo del Corpo Polizia
Locale, a condizione che vengano rispettate tutte le prescrizioni dettate nel Nulla Osta
rilasciato al Sig. Grillo Francesco, presidente dell’ASD Polisportiva Milazzo;
DATO ATTO che la presente Ordinanza non assorbe eventuali autorizzazioni amministrative
e di pubblica sicurezza;
VISTI gli articoli 7, comma 1 lett. A) e 6, comma 4 lett. B) del D. Lgs. 30 aprile 1992 n° 285;
VISTO l'art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 "T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti
Locali";

O R D I N A

Per quanto in premessa:
Giorno 18 Settembre 2022, la modifica della segnaletica e della circolazione
stradale come segue:

Dalle ore 07,00 alle ore 12,00 e comunque sino al termine della manifestazione:



L’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata, sulle vie: F. Crispi –-
Lungomare Garibaldi – G. Medici – Piano Baele – Piazza C. Duilio – Cassisi -
Calì;

Dalle ore 08,00 alle ore 12,00 e comunque sino al termine della manifestazione:
Istituzione del divieto di transito veicolare sull’intero percorso della gara podistica-
costituito dalle vie: F. Crispi - Lungomare Garibaldi – G. Medici – Piano Baele –
Piazza C. Duilio – Cassisi, fatta eccezione dei veicoli di Polizia, di Soccorso e dei
veicoli dell’organizzazione a seguito della gara podistica;
Istituzione del senso vietato veicolare sulla via Luigi Rizzo all’intersezione con la-
via Calì, ed istituzione del senso unico nel tratto compreso tra la via Cassisi e la
via Calì, con direzione di marcia consentita Nord/Sud per i veicoli provenienti dal
parcheggio interno la via Luigi Rizzo ed i veicoli provenienti dal Molo Marullo, con
obbligo di svolta a destra verso via Calì;
Istituzione del senso vietato veicolare sulla via C. Borgia all’intersezione con la via-
N. Ryolo, ed istituzione del senso unico nel tratto compreso tra Piano Baele e via
N. Ryolo, con direzione di marcia consentita Sud-Nord, con obbligo di svolta a
sinistra sulla via N. Ryolo direzione Ovest;
Istituzione del senso vietato veicolare sulla via Calì all’intersezione con Piazza-
Mazzini, ed istituzione del senso unico, con direzione di marcia consentita
Est-Ovest;
Istituzione del divieto di transito veicolare sulla via Luigi Rizzo, all’intersezione con-
la rotatoria Largo dei Mille;
Istituzione del divieto di transito veicolare sulla via M. Nardi all’intersezione con la-
via C. Borgia;
Istituzione del divieto di transito veicolare sulla via Portosalvo, all’intersezione con-
la via Umberto I°;
Istituzione del senso vietato veicolare sulla via Salita Cappuccini all’intersezione-
con Piazzale Cimitero, ed istituzione del senso unico di marcia con direzione
consentita Sud-Nord.

D I S P O N E

Agli organi di Polizia Stradale di cui all'art. 12 D. Lgs. 285/92, di vigilare per l'esatta
osservanza della presente;
Che il Presidente dell’A.S.D. Polisportiva Milazzo, Sig. Grillo Francesco provveda:
alla collocazione della relativa segnaletica che impone i divieti di sosta con rimozione su tutto il-
circuito con le modalità fissate dal vigente regolamento di esecuzione de C.d.S., e al
transennamento di tutti gli sbocchi o accessi che si immettono nel circuito;
che sia effettuata, da parte della società organizzatrice, una scrupolosa vigilanza su tutto il-
percorso al fine di consentire il regolare svolgimento della gara nel rispetto delle norme e dei
regolamenti sportivi vigenti in materia;
che, prima dello svolgimento della gara, venga effettuato un sopralluogo nel circuito al fine di-
verificare la piena transitabilità della strada e siano rimossi eventuali ostacoli o quant’altro
possa creare pericolo per i concorrenti;
che sia garantita, con proprio personale, una appropriata sorveglianza su tutto il percorso con-
particolare riferimento alle aree in cui sosta il pubblico ed alle intersezioni, mediante l’utilizzo
di personale specializzato ;
che al termine della manifestazione devono essere immediatamente rimossi tutti i cartelli che-
sono stati affissi lungo il percorso di gara, ripristinando il preesistente stato dei luoghi;
ad impiegare proprio personale abilitato per effettuare viabilità ed indicazioni agli utenti, sulle-
vie in cui è stata modificata la viabilità per consentire lo svolgimento della manifestazione;
che siano rispettate tutte le ulteriori prescrizioni indicate nel Nulla Osta rilasciato al Sig. Grillo -
Francesco, n.q. di presidente dell’ASD Polisportiva Milazzo. 



AVVERTE

E’ ammesso ricorso giurisdizionale, avverso il presente provvedimento, al Tribunale
Amministrativo Regionale competente per territorio, con le modalità di cui alla. L. 06.12.1971
n. 1034, ovvero è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana,
rispettivamente entro 60 e 120 giorni decorrenti dalla data di emanazione del presente atto.
Ai sensi dell’art. 37 comma 3 del D. Lg. N. 285/1992.

Al responsabile del procedimento de quo:

- la pubblicazione nella sezione atti amministrativi della presente Ordinanza;
- La verifica dell’effettiva pubblicazione del presente provvedimento presso l’albo pretorio ed
atti amministrativi per la decorrenza dei termini di validità;
- La verifica dell’installazione nei termini di legge della segnaletica stradale;
- La trasmissione ai seguenti destinatari: al Dirigente del 5° Settore LL.PP., al responsabile
della segnaletica stradale presso il 5° Settore di questo Comune, Commissariato di P.S.,
Compagnia dei Carabinieri e della Guardia di Finanza, ai Vigili del Fuoco, al servizio 118, al
servizio pubblico A.S.T e Giunta Bus, Al Presidente dell’ASD Polisportiva Milazzo;

Il Responsabile del Procedimento

F.to  Puliafico Giuseppe

(Sottoscritto con Firma Elettronica)

Il Dirigente - Comandante

F.to Dott.ssa Puleo Giuseppa

(Sottoscritto con Firma Digitale)



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE

Si attesta che la presente Ordinanza n. 148 del 13-09-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 13-09-2022.

N. Reg. Albo: 3837

Milazzo, lì 13-09-2022

Il Responsabile della Pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'

(Sottoscritto con Firma Digitale)


